
1 BOA VISTA, 11 DE DEZEMBRO DE 2015

MESA DIRETORA
JALSER RENIER PADILHA - PRESIDENTE

CORONEL CHAGAS
1ª VICE-PRESIDENTE

JÂNIO XINGÚ
2º VICE-PRESIDENTE

NALDO DA LOTERIA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO MOZART
3º VICE-PRESIDENTE

DHIEGO COELHO
3º SECRETÁRIO

MASAMY EDA
CORREGEDOR GERAL

JORGE EVERTON
OUVIDOR GERAL

MARCELO CABRAL
2º SECRETÁRIO

IZAIAS MAIA
4º SECRETÁRIO

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    7ª LEGISLATURA    |    50º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR, 11 de dezembro de 2015 
Edição 2190  |   Páginas: 04

Editado conforme Resolução da Mesa nº 041/08, 
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

SU
M

Á
R

IO

GERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO GERAL

EX
PE

D
IE

N
TE

Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro - Sede da ALE/RR
Telefone: (95) 3623-6665 | E-mail: docgeralale@gmail.com

DANIELLY VANDERLEI DE MORAIS
Gerente de Documentação Geral

CHRISTIAN DELLA PACE FERREIRA
Diagramação

M
AT

ÉR
IA

S 
E 

PU
B

LI
C

A
Ç

Õ
ES As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia Legislativa 

deverão ser encaminhadas à Gerência de Documentação Geral através 
do Sistema de Gerenciamento de Documentos Eletrônicos (DATAGED),  
em formato .doc (Word), conforme Resolução da Mesa Diretora nº 
038/2015 e pelo e-mail docgeralale@gmail.com de segunda a sexta-feira.

É de responsabilidade de cada setor, gabinete, secretaria e dos 
órgãos da Fundação Rio Branco de Educação, Rádio e Televisão 
as correções ou revisões das matérias por eles produzidas, bem 
como, o envio de documentos em tempo hábil para publicação.

Membros das Comissões Permanentes da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima

Atos Administrativos
-  Resolução de Afastamento nº 455/2015
Atos Legislativos
-  Proposta de Moção nº 047/2015
-  Requerimento nº 096/2015
-  Indicação nº 234/2015
Atas Plenárias
-  Ata da 2462ª Sessão Ordinária - Sucinta
Das Comissões
-  Comissão Mista de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação 
e Controle - Edital de Convocação nº 008/2015
-  Comissão de Educação, Cultura, Desportos e Saúde - Edital de 
Convocação nº 018/2015
-  Comissão de Defesa dos Direitos da Família, da Mulher, da Criança, 
do Adolescente e do Idoso e de Ação Social  - Edital de Convocação 
nº 008/2015

02

02
02
02

03

03

03

03

Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final
George Melo (PSDC) - 	 Presidente
Jorge Everton (PMDB) - 	Vice-Presidente
Coronel Chagas (PRTB) Membro
Lenir Rodrigues (PPS) - 	Membro
Brito Bezerra (PP) - Membro
Aurelina Medeiros (PSDB) - Membro
Oleno Matos (PDT) - Membro

Comissão de Administração, Segurança e 
serviços públicos
Jorge Everton (PMDB) - Presidente
Soldado Sampaio (PC do B) - Vice-Presidente
Lenir Rodrigues  (PPS) - Membro
Coronel Chagas (PRTB) - Membro
Odilon Filho  (PEN) - Membro

Comissão de Ética Parlamentar 
Marcelo Cabral (PMDB) - Presidente
Mecias de Jesus  (PRB) - Vice-Presidente
George Melo  (PSDC) - Membro
Zé Galeto (PRP) - Membro
Izaias Maia (PRB) - Membro
Suplentes:
1º – Chico Guerra (PROS)
2º – Oleno Matos (PDT)

Comissão de Orçamento, Fiscalização Financeira, 
Tributação  e Controle
Coronel Chagas (PRTB) - Presidente
Marcelo Cabral (PMDB) - Vice-Presidente
Jânio Xingú	(PSL) - Membro
Aurelina Medeiros (PSDB) - Membro
Izaias Maia (PRB) - Membro
Diego Coelho (PSL) - Membro
Soldado Sampaio (PC do B) - Membro

Comissão de Educação, Cultura, Desportos e Saúde
Lenir Rodrigues (PPS) - Presidente
Evangelista Siqueira (PT) - Vice-Presidente
Masamy Eda (PMDB) - Membro
Chico Mozart  (PRP) - Membro
Mecias de Jesus (PRB) - Membro

Comissão de Defesa do Consumidor
Chico Mozart (PRP) - Presidente
Valdenir Ferreira (PV) - Vice-Presidente
Mecias de Jesus (PRB) - Membro
Coronel Chagas (PRTB)	- Membro
Evangelista Siqueira(PT)	 - Membro

Comissão de Defesa dos Direitos da Família, da Mulher, 
da Criança, do Adolescente e do Idoso e de Ação Social
Ângela Águida Portella  (PSC) - Presidente
Oleno Matos (PDT) - Vice-Presidente
Aurelina Medeiros (PSDB) - Membro
Lenir Rodrigues (PPS) - Membro
Dhiego Coelho (PSL) - Membro

Comissão de Agricultura Pecuária e Política Rural 
Zé Galeto (PRP) - Presidente
Aurelina Medeiros (PSDB) - Vice-Presidente
Marcelo Cabral (PMDB) - Membro
Ângela Águida Portella (PSC) - Membro
Gabriel Picanço (PRB) - Membro

Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das 
Minorias 
Chico Guerra (PROS) - Presidente
Izaias Maia (PRB) - Vice-Presidente
Dhiego Coelho (PSL) - Membro
Soldado Sampaio (PC do B) - Membro
Francisco Mozart (PRP) - Membro

Comissão de Terras, Colonização e Assuntos Indígenas 
Mecias de Jesus (PRB) - Presidente
Jânio Xingu (PSL) - Vice-Presidente
Marcelo Cabral (PMDB) - Membro
Naldo da Loteria (PSB) - Membro
Aurelina Medeiros (PSDB) - Membro

Comissão de Indústria, Comércio e Turismo
Brito Bezerra (PP) - Presidente
Valdenir Ferreira (PV) - Vice-Presidente
Jânio Xingu (PSL) - Membro
Zé Galeto (PRP) - Membro
Izaias Maia (PRB) - Membro

Comissão de Viação, Transportes e Obras
Masamy Eda (PMDB) - Presidente
Odilon Filho (PEN) - Vice-Presidente
Oleno Matos  (PDT) - Membro
Ângela Águida Portella (PSC) - Membro
Naldo da Loteria (PSB)	 - Membro

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Sustentável
Gabriel Picanço (PRB) - Presidente
Masamy Eda (PMDB) - Vice-Presidente
George Melo (PSDC) - Membro
Jânio Xingu (PSL) - Membro
Mecias de Jesus  (PRB) - Membro

Comissão de Ciência, Tecnologia, Relações 
Fronteiriças e Mercosul
Dhiego Coelho (PSL) - Presidente
Chico Guerra (PROS) - Vice-Presidente		
Jorge Everton (PMDB) - Membro
Odilon Filho (PEN) - Membro
Soldado Sampaio (PC do B) - Membro



2  BOA VISTA, 11 DE DEZEMBRO DE 2015

cumprimento das r. Decisões descritas.
O requerimento em questão é de suma importância para todos 

os consumidores de energia elétrica do Estado de Roraima, a fim de que os 
mesmos não sejam prejudicados com cobranças indevidas em suas contas 
de energia, mesmo após a concessão da liminar em questão, o que poderá 
resultar em aplicação de multa, ou outras medidas que se fizerem necessárias 
ao cumprimento da mesma, nos termos da mencionada r. Decisão.

Sala das Sessões, de ...... de .................... 2015.
OLENO MATOS

Deputado Estadual
SOLDADO SAMPAIO

Deputado Estadual
EVANGELISTA SIQUEIRA

Deputado Estadual

INDICAÇÕES

INDICAÇÃO Nº 234/2015
A Comissão de Agricultura Pecuária e Política Rural, 

com amparo no art. 202 do Regimento Interno deste Poder, requer o 
encaminhamento à Excelentíssima Senhora Governadora do Estado de 
Roraima da seguinte Indicação:

- Sugere a criação de Projeto que irá resolver os problemas 
causados pela estiagem enfrentada pelo Estado de Roraima;

- Sugere a contratação de Brigadista Civil para o interior;
- Sugere que o Governo do Estado reconheça a emergência da 

situação da estiagem;
- Sugere contratação de equipamentos para abertura de 

cacimbas, com acompanhamento de técnicos, para acompanhar e fiscalizar 
e

- Sugere contratação de pessoas para execução dos serviços.

JUSTIFICATIVA
A preocupante seca que hoje ronda o Estado de Roraima impõe 

a elaboração urgente de medidas eficazes para a redução da longa estiagem 
que se abate sobre todo nosso território, pois, além de comprometer 
a produção local, põe em xeque a dignidade da pessoa humana quando 
comprometido o abastecimento de água na casa de cada um de nossos 
concidadãos.

É visível a qualquer um de nós o assustador estado em que se 
encontra o rio Branco, principal curso d’água de nossa bacia hidrográfica. 
A seca, além de ser um problema climático, é uma situação que gera 
dificuldades sociais para nossos habitantes. De fato, com a falta de água, 
fica cada vez mais difícil o desenvolvimento da agricultura e a criação de 
animais, sem falar da nossa própria subsistência. 

Outro ponto preocupante diz respeito à condição em que 
se encontram os produtores rurais, em especial os pequenos agricultores 
familiares, que, com a renda comprometida, não dispõe de recursos para 
obterem água para consumo próprio, lavouras e animais.

Dadas essas questões, foi sugerido incremento do Projeto que 
tratará dos problemas causados pela estiagem enfrentados pelo Estado de 
Roraima, contratação de Brigadista Civil para o interior, de máquinas para 
abertura de cacimbas com acompanhamento de técnicos para acompanhar e 
fiscalizar e contratação de pessoas para execução dos respectivos serviços.

Foi então sugerido que o Governo do Estado adote medidas 
urgentes para minimizar o sofrimento decorrente da seca prolongada e 
fazer com que o pequeno agricultor permaneça no meio rural, garantindo 
ao produtor rural o abastecimento de água para a manutenção de pequenas 
criações de animais e plantações.

Esta é uma das piores estiagem da história e por isso, é preciso 
agir o mais rápido possível para evitar percas de animais e lavouras do 
nosso Estado.

Pelo exposto, acreditando na sensibilidade desse Governo em 
melhorar a qualidade de vida da população, esperamos que as indicações 
ora apontadas possam reverter o esperado objetivo a que se propõem.

Sala das Sessões, 03 de dezembro de 2015.
Aurelina Medeiros

Vice-Presidente
Marcelo Cabral

Membro
Ângela Águida Portela

Membro
Gabriel Picanço

Membro
Zé Galeto

Presidente da Comissão

ATOS ADMINISTRATIVOS
RESOLUÇÕES DE AFASTAMENTOS

R E S O L U Ç Ã O Nº 455/2015
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de 

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com a 
Resolução 008/09.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento do Excelentíssimo Senhor 

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO para viajar com 
destino a cidade de Brasília- DF no período de 13.12 a 16.12.2015,  com 
a finalidade de tratar de assuntos inerentes às atividades parlamentares , a 
serviço deste Poder.

                Palácio Antônio Martins, 10 de Dezembro de 2015
Deputado GERSON CHAGAS

Presidente em Exercício
Deputado ROSINALDO ADOLFO BEZERRA DA SILVA

1º Secretário
Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO

2º Secretário

ATOS LEGISLATIVOS
PROPOSTA DE MOÇÕES

PROPOSTA DE MOÇÃO DE APLAUSOS N° 047/2015
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 

RORAIMA faz saber que o Plenário aprovou e a Mesa Diretora torna 
pública a seguinte:

- Moção de Aplausos à Presidenta da República Dilma 
Rousseff, em razão de sua visita no dia 9 de dezembro do corrente ano e do 
anúncio de resolução de demandas em benefício de Roraima.

A Assembleia Legislativa, nos termos do art. 205 do seu 
Regimento Interno, em nome de seus membros, vem de público manifestar 
aplausos Presidenta Dilma Rousseff, pela entrega de 2.992 apartamentos 
às famílias roraimenses, momento em que fora anunciada a resolução de 
outras demandas de extrema necessidade da comunidade local.

No evento também foram divulgadas a liberação de Licença 
Ambiental do Linhão de Tucurui, a reedição de decretos de  transferências 
de terras da União, abdicando a criação do Parque do Lavrado, bem como 
a assinatura da ordem de serviço para a restauração da BR-174, BR-401 
e BR-432. Tais conquistas partiram, inclusive, de uma eficaz articulação 
política deste Parlamento e do Executivo Estadual junto àquela Presidência.

Por essas razões, em especial pelo respeito ao povo roraimense 
e ao cumprimento de palavra da Estadista — aplaudimos e permanecemos 
gratos.

Palácio Antônio Martins, 10 de dezembro de 2015.
Deputados

REQUERIMENTOS

REQUERIMENTO Nº 096/2015
Excelentíssimo Senhor
Deputado JALSER RENIER
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima
Senhor Presidente,

Os Deputados que a este subscrevem, em conformidade com 
o art. 192, parágrafo único, inciso I, alínea «b», c/c art. 196, VII, todos do 
Regimento Interno, requerem de Vossa Excelência, após ouvido o Plenário, 
o que segue.

Em 9 de novembro do corrente ano, nos autos da Ação Popular 
n° 5724-05.2015.401.4200, que tramita no Tribunal Regional Federal da 
Primeira Região, foi proferida r. Decisão deferindo o pedido de antecipação 
dos efeitos da tutela, tendo sido suspenso o ajuste autorizado pela ANEEL, 
de até 43,65% da tarifa de energia elétrica do Estado de Roraima.

Posteriormente, em 25 de novembro de 2015, foi proferida r. 
Decisão Liminar, nos  Autos n° 0005822-87.2015.4.01.42000, da 4° Vara 
Federal, nos quais foi requerente o  PROCON ASSEMBLEIA - Serviço 
de Orientação e Defesa do Consumidor, tendo tal decisão suspendido o 
reajuste autorizado pela ANEEL, de 40,33% e 43,65%, da tarifa de energia 
elétrica do Estado de Roraima e, via de consequência, a cobrança de tal 
reajuste na fatura de energia elétrica dos consumidores.

Pelo exposto, solicitamos que este Poder requisite à Eletrobrás 
Distribuição Roraima Boa Vista Energia e à Agência Nacional de Energia 
Elétrica-ANEEL que sejam adotadas todas as providências cabíveis ao 



3 BOA VISTA, 11 DE DEZEMBRO DE 2015

recepcionaria a Presidente Dilma Rousseff. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: O 
Senhor Deputado Coronel Chagas convocou a todos os Deputados membros da 
Comissão Mista de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle 
para a reunião extraordinária que ocorrerá em 09/12/2015, às quinze horas, na 
sala de reuniões. E, não havendo mais nada a tratar, o Senhor Presidente deu 
por encerrada a Sessão e convocou outra para o dia 10 de dezembro, à hora 
regimental. Registraram presença, no painel, os Senhores Deputados: Angela 
A. Portella, Aurelina Medeiros, Brito Bezerra, Chico Guerra, Coronel 
Chagas, Dhiego Coelho, Evangelista Siqueira, Francisco Mozart, Gabriel 
Picanço, George Melo, Izaias Maia, Jalser Renier, Jânio Xingú, Jorge 
Everton, Lenir Rodrigues, Marcelo Cabral, Mecias de Jesus, Naldo da 
Loteria, Odilon Filho, Oleno Matos, Soldado Sampaio e Zé Galeto.- 
Aprovada em: 10/12/2015

DAS COMISSÕES
SUPERINTENDÊNCIA LEGISLATIVA
DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA ÀS COMISSÕES
GERÊNCIA DE APOIO ÁS COMISSÕES
COMISSÃO MISTA DE ORÇAMENTO, FISCALIZAÇÃO 
FINANCEIRA, TRIBUTAÇÃO E CONTROLE

Em 03/12//2015
 EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº008/15

	 Comunicamos aos Senhores Parlamentares, membros desta 
Comissão Mista, Aurelina Medeiros, Dhiego Coelho, Izaias Maia, 
Jânio Xingú, Marcelo Cabral, Soldado Sampaio, Angela Àguida 
Portela, Brito Bezerra, Chico Guerra, Evangelista Siqueira, Gabriel 
Picanço, George Melo, Jorge Everton, Lenir Rodrigues, Masamy 
Eda, Mecias de Jesus, Odilon Filho e Valdernir Ferreira, para 
reunião extraordinária desta Comissão, no dia 09 de dezembro (quarta-
feira) ás 15h, na Sala de Reuniões, nos altos do Plenário Deputada 
Noêmia Bastos Amazonas, para apreciação e deliberação das seguintes 
Proposições: Projeto de Lei nº060/15, de Autoria Governamental que  
“Dispõe sobre o Plano Plurianual-PPA, para o quadriênio 2016.2019” 
e  Projeto de Lei nº061/15, de Autoria Governamental que “Estima 
a receita e fixa a despesa para do Estado de Roraima para o exercício 
financeiro de 2016”.  

Dep. Coronel Chagas
Presidente

 
SUPERINTENDÊNCIA LEGISLATIVA 
DIRETORIA DE ASSISTENCIA ÀS COMISSÕES
GERENCIA DE ASSISTÊNCIA ÀS COMISSÕES
COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTOS E SAÚDE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N.º 18/15
	 Convocamos os Senhores Deputados Membros desta Comissão: 
Evangelista Siqueira, Masamy Eda, Chico Mozart e Mecias de Jesus, 
para reunião Extraordinária desta Comissão, no dia 10/12/15, após 
Sessão Plenária, na sala de reuniões nos altos do Plenário Deputada 
Noêmia Bastos Amazonas deste Poder, para apreciação e deliberação de 
Proposições constantes da Ordem do Dia desta Comissão.

Sala das Sessões, 09 de dezembro de 2015.
Deputada Lenir Rodrigues 

Presidente da Comissão.

SUPERINTENDÊNCIA LEGISLATIVA
DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA ÀS COMISSÕES
GERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA ÀS COMISSÕES
COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA FAMÍLIA, DA 
MULHER, DA CRIANÇA, DO ADOLESCENTE E DO IDOSO E DE 
AÇÃO SOCIAL.

Em, 10/12//2015.
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 008/2015

Convoco os Senhores Deputados componentes desta 
Comissão: Angela Águida Portella, Oleno Matos, Aurelina Medeiros, Lenir 
Rodrigues e Dhiego Coelho, para Reunião Extraordinária, no dia 15 de 
dezembro do corrente, logo após Sessão Plenária, no plenário desta Casa 
de Leis, para deliberação de Proposição constante na ordem do dia desta 
Comissão: 

•	 PL nº 040/2015, de autoria da Deputada Lenir 
Rodrigues que, “Dispõe sobre a distribuição de dispositivo 
de segurança, conhecido como “Botão do Pânico”, 
mesmo com a medida protetiva, em todo o Estado de 
Roraima”, Relatora Deputada Aurelina Medeiros. 

Angela Águida Portella
Presidente da Comissão.

ATAS PLENÁRIAS - SUCINTA
ATA DA SEGUNDA MILÉSIMA QUADRINGENTÉSIMA 
SEXAGÉSIMA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DO 
QUINQUAGÉSIMO PERÍODO LEGISLATIVO DA SÉTIMA 
LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 
RORAIMA. 
Às nove horas do dia nove de dezembro de dois mil e quinze, no Plenário desta 
Casa Legislativa, deu-se a segunda milésima quadringentésima sexagésima 
terceira Sessão Ordinária do quinquagésimo período Legislativo da sétima 
legislatura da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima. Havendo 
quórum regimental, sob a proteção de Deus e em nome do povo roraimense, 
o Senhor Presidente, Deputado Jalser Renier, declarou aberta a Sessão e 
convidou a Senhora Deputada Lenir Rodrigues para atuar como segunda 
secretária ad hoc, a quem solicitou à leitura da Ata da Sessão anterior, a qual 
foi lida e aprovada na íntegra. Continuando, solicitou ao Senhor Primeiro-
Secretário, Deputado Naldo da Loteria, proceder à leitura do Expediente. 
RECEBIDO DO PODER EXECUTIVO: Mensagem Governamental nº 
057, de 03/12/15, encaminhando, para apreciação, o Projeto de Lei que “dispõe 
sobre a qualificação de entidades sem fins lucrativos, como organizações 
sociais, e dá outras providências”; Mensagem Governamental nº 058, de 
03/12/15, encaminhando, para apreciação, o Projeto de Lei que “dispõe 
sobre a qualificação de pessoa jurídica de direito privado sem fins lucrativos 
como Organização da Sociedade Civil de Interesse Público – OSCIP e dá 
outras providências”. RECEBIDO DOS DEPUTADOS: Projeto de Decreto 
Legislativo s/nº, de 02/12/15, do Deputado Brito Bezerra, que concede a 
comenda Orgulho de Roraima ao Senhor Ademir Teles Menezes e dá outras 
providências; Projeto de Decreto Legislativo s/nº, de 09/12/15, da Deputada 
Lenir Rodrigues, que “susta os efeitos do Termo de Ajustamento de Conduta – 
TAC nº 001/15, publicado no DJ-e do dia 28/11/15, páginas 140/142, firmado 
entre o Ministério Público Estadual e o Estado de Roraima, visando anulação 
dos processos de promoção por merecimento dos Delegados de Polícia Civil 
do Estado de Roraima”; Indicação nº 234/15, da Comissão de Agricultura, 
Pecuária e Política Rural à Senhora Governadora do Estado de Roraima, para 
criação de projeto que resolva os problemas causados pela estiagem no Estado 
de Roraima; contratação de brigadista civil para o interior; reconhecimento da 
situação emergente de estiagem; contratação de equipamentos para abertura de 
cacimbas, com acompanhamento técnico; e contratação de pessoas para execução 
dos serviços. Após, o Senhor Presidente, reportando-se às colocações do ex-
Deputado Berinho Bantim nas redes sociais de que esta Casa estaria invadindo 
o canal da TV Câmara para transmitir a programação da TV/ASSEMBLEIA, 
informou que são inverídicas as colocações do ex-deputado, ressaltando 
que a TV/ASSEMBLEIA tem sua programação transmitida pelo canal 57.2 
e que a intenção desta Casa é, simplesmente, manter a população informada 
sobre o que acontece no Poder Legislativo. GRANDE EXPEDIENTE: O 
Senhor Deputado Jânio Xingú reportou-se ao Plano de Cargos e Salários do 
Quadro Geral do Estado de Roraima, ressaltando que o projeto fora debatido 
exaustivamente com os representantes sindicais da categoria e resultará em 
benefício aos servidores. Em seguida, destacou emendas de sua autoria que 
favorecem os servidores com progressão por conclusão do Ensino Médio, 
bem como, dão o direito de receberem as progressões a partir do protocolo 
de entrega de documentos de conclusão de cursos na comissão avaliadora. 
Para finalizar, informou que o Relatório será votado na Comissão nesta quarta-
feira e solicitou ao Presidente inclusão do Projeto na pauta da próxima Sessão. 
ORDEM DO DIA: O Senhor Presidente anunciou, para pauta da Ordem do 
Dia: discussão e votação do Substitutivo à Proposta de Emenda Constitucional 
nº 001/15, que adita dispositivos normativos ao texto constitucional vigente, 
de autoria do Deputado Chico Guerra e vários Deputados; do Requerimento 
nº 096/15, para que a Eletrobrás, a Boa Vista/Energia e a ANEEL adotem 
providências cabíveis ao cumprimento das decisões descritas na ação popular 
nº 572405.2015.401.4200 e na liminar nº 0005822-872015.4.01.4200; do 
Requerimento nº 097/15, da Comissão Especial Externa criada pela Resolução 
nº 032/15, solicitando prorrogação de prazo. Colocados em votação os referidos 
Requerimentos, foram aprovados por unanimidade. Prosseguindo, o Senhor 
Presidente transferiu, para a Ordem do Dia da próxima Sessão, a discussão 
e votação do Substitutivo à Proposta de Emenda Constitucional nº 001/15 e 
anunciou a inclusão do Plano de Cargos, Carreiras e Salários dos servidores do 
quadro geral do Estado de Roraima. Em seguida, o Senhor Presidente solicitou 
que a Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final se reúna para dar 
parecer ao Projeto de Decreto Legislativo nº 040/15. Após, o Senhor Presidente 
informou que, em razão da visita da Presidente Dilma, o Senhor Deputado 
Brito Bezerra foi o único parlamentar que justificou sua ausência por escrito na 
presente Sessão, e que os demais ausentes que não apresentarem justificativas, 
terão seus vencimentos descontados Em seguida, os Senhores Deputados 
Evangelista Siqueira e Soldado Sampaio apresentaram requerimento verbal 
justificando suas ausências à Sessão, por fazerem parte da comitiva que 



4  BOA VISTA, 11 DE DEZEMBRO DE 2015

 


